ATA Nº 01/2024 – CCS- Comissão de Pesquisa 1

 2

Aos dezenove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte quatro, às 09 horas, em ambiente de 3

plataforma virtual, os membros da comissão de pesquisa do Centro de Ciências da Saúde – CCS 4

da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, campus de Francisco Beltrão - 5

comunidade rural de Água Branca foram convocados para análise e parecer enviado à Comissão 6

de Pesquisa. Desta forma, extraordinariamente, a Comissão de Pesquisa do Centro de Ciências da 7

Saúde se reuniu sob a Presidência do Prof. Dr. Guilherme Welter Wendt e a presença dos seguintes 8

membros: Profa. Dra. Aedra Carla Bufalo Kawassaki, Dra. Raquel Tieko Tanaka Yamada, Prof. 9

Rodrigo Barbosa da cruz e Profa. Dra. Mariana Abe Vicente, PRIMEIRA PARTE: Dando início à 10

reunião o presidente da Comissão de Pesquisa do CCS, Prof. Dr. Guilherme Welter Wendt 11

agradeceu a disponibilidade de todos. Em seguida passou aos seguintes itens: 1.1 Aprovação da 12

Ata: Após a leitura da Ata 07/2023 os membros da Comissão de Pesquisa do Centro de Ciências 13

da Saúde da Unioeste campus Francisco Beltrão-PR, emitiram parecer FAVORÁVEL à aprovação 14

da Ata. 1.2 Justificativas: Profa. Dra. Romilda Lima justificou sua ausência por consulta médica 15

agendada previamente. Os membros da Comissão de Pesquisa do Centro de Ciências da Saúde 16

da Unioeste campus Francisco Beltrão-PR, emitiram parecer FAVORÁVEL à justificativa. 1.3 17

Inclusões de pauta: não houve. 1.4 Informes: 1.4.1 Os relatórios parciais de PIBIC, com bolsa 18

CNPQ, devem ser enviandos até dia 31 de março de 2024 e, os demais até dia 31 de abril de 2024. 19

1.4.2 O Centro de Ciências da Saúde terá de forma bimestral a publicação de um Boletim 20

Informativo Virtual para divulgação das atividades de extensão, pesquisa e ensino, e, também, a 21

página do Instagram sendo atualizada com informações sobre os cursos e projetos. Todos os que 22

tiverem interesse em divulgar alguma matéria, entrar em contato com o Prof. Dr. Guilherme Welter 23

Wendt. Além disso, o professor enviará o link para a divulgação. 1.4.3 Também, no dia 22 de 24

fevereiro de 2024, ocorrerá uma reunião com todas as comissões de pesquisa da Unioeste para 25

discussão sobre alterações no regulamento da pesquisa. Todos estão convidados a participar. 26

SEGUNDA PARTE: Ordem do dia. 2.1 Aprovação do calendário anual das reuniões ordinárias da 27

Comissão de Pesquisa. Após a análise, os membros da Comissão de Pesquisa do Centro de 28

Ciências da Saúde da Unioeste campus Francisco Beltrão-PR, emitiram parecer FAVORÁVEL às 29

datas das reuniões ordinárias da comissão: 22/4, 24/6, 19/8 e 21/10. 2.2 Indicação de vice 30

coordenador e secretário da Comissão de Pesquisa. Profa. Dra. Mariana Abe Vicente foi indicada 31

para vice coordenadora e a Profa. Dra. Aedra Carla Bufalo Kawassaki como secretária. Após a 32

análise, os membros da Comissão de Pesquisa do Centro de Ciências da Saúde da Unioeste 33

campus Francisco Beltrão-PR, emitiram parecer FAVORÁVEL as indicações. Vencida a pauta do 34

dia, o Presidente agradeceu a presença de todos, e encerrou a reunião, da qual para constar, eu, 35

Aedra Carla Bufalo Kawassaki, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada, segue assinada por 36

mim e pelos membros da comissão. 37

 38